Компания также подвержена влиянию рыночных рисков, связанных с наличием открытых позиций по процентным ставкам и валютам, активам и обязательствам, выраженным в иностранной валюте, подверженным
общим и специфическим колебаниям рынка. Компания осуществляет управление рыночным риском посредством периодической оценки потенциальных убытков в результате негативных изменений конъюнктуры
рынка, а также установления и поддержания адекватных ограничений на величину допустимых убытков и требований в отношении нормы прибыли.

Процентный риск

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности к процентному риску, который был сделан на основе изменений, которые были обоснованно возможными, а именно 3%-е увеличение и
уменьшение процентных ставок в 2022 и 2021 годах. Руководство Компании считает, что с учетом сложившейся экономической ситуации в Казахстане изменение ставок в размере 3% представляется возможным.

Анализ чувствительности составляется только по имеющимся проценто-чувствительным активам и обязательствам.

Влияние на капитал, исходя из номинальной стоимости активов по состоянию на 31 декабря 2022 и 2021 годов, представлено следующим образом:

31 декабря 2022 года 31 декабря 2021 года

Ставка процента +3% Ставка процента -3% Ставка процента +3% Ставка процента -3%

АКТИВЫ:

Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи (5,879,882) 7,514,504 (5,210,329) 6,082,985

Чистое влияние на капитал (5,879,882) 7,514,504 (5,210,329) 6,082,985

ПРОФИЛЬ
КОМПАНИИ

КЛЮЧЕВЫЕ
ПОКАЗАТЕЛИ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

КЛЮЧЕВЫЕ
СОБЫТИЯ
2022 ГОДА

ОБРАЩЕНИЕ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ

ПРАВЛЕНИЯ

ЦИФРОВАЯ

ЭКОСИСТЕМА

О КОМПАНИИ ФИНАНСОВО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ

ПОКАЗАТЕЛИ

СОЦИАЛЬНАЯ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

КОРПОРАТИВНОЕ

УПРАВЛЕНИЕ

ФИНАНСОВАЯ

ОТЧЕТНОСТЬ

2022

УПРАВЛЕНИЕ

РИСКАМИ

ESG-

ИНИЦИАТИВЫ

7775 | ffin.life123 / 130

ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

Примечания к финансовой отчетности (продолжение) за год, закончившийся 31 декабря 2022 года (в тысячах Казахстанских Тенге)

Валютный риск

Валютный риск представляет собой риск изменения стоимости финансового инструмента в связи с изменением курсов обмена валют. Компания подвергается влиянию колебаний курсов иностранных валют, которые
оказывают воздействие на ее финансовое положение и движение денег.

Информация об уровне валютного риска Компании представлена далее:

Тенге
1 доллар США =

462.65 тенге
1 евро = 492.86 тенге

Другие валюты
31 Декабря 2022 г.

ИТОГО

ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ: